办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开
上海市市场监督管理局

沪市监书〔2024〕171号

对市十六届人大二次会议

第1201号代表建议的答复
曹程丽代表：

您提出的“关于加强餐饮服务行业油水分离设备监管的建议”的代表建议收悉，经研究，现将办理意见答复如下：

一、明晰职责，形成工作合力

自2013年3月1日《上海市餐厨废弃油脂处理管理办法》（上海市人民政府第97号令）（以下简称“97号令”）实施以来，市水务局对从事餐饮活动的排水户进行发证，做好餐饮类排水许可和监管工作。市市场监管局将餐饮服务单位的油水分离器的安装和使用以及餐厨废弃油脂产生申报、收运合同、收运联单和记录台帐等管理制度的建立和执行情况作为食品经营许可核发、延续的审核内容之一，依法落实“97号令”有关规定。市绿化市容局负责本市餐厨废弃油脂收运、处置的监督管理工作。市城管执法局对擅自从事餐厨油脂收运、处置活动等违法行为进行查处。

二、多措并举，赋能监管执法

市水务局按照住建部《城镇污水排入排水管网许可管理办法》第七条规定，将“按照国家有关规定建设污水预处理设施的有关材料”作为核发排水许可证的一项必要材料。随着“97号令”的发布，油水分离器逐渐成为本市新开餐饮店选择预处理设施的主流方向。

市市场监管局积极履行“97号令”有关规定，市食安联定期对油水分离器进行监测评估，并在上海市食品安全网上公布，供餐饮服务经营者正确选择相适应的产品。市市场监管局始终将产生餐厨废弃油脂的餐饮服务经营者的油水分离器安装和使用以及餐厨废弃油脂产生申报、收运合同、收运联单和记录台账等管理制度的建立和执行情况作为食品经营许可核发、延续的审核内容。对未安装油水分离器的餐厨废弃油脂产生单位，不新发或延续食品经营许可。

市城管执法局持续开展餐厨废弃油脂专项执法检查和整治行动，加大违法案件处罚力度，加强普法宣传工作。制定《本市沿街商户分级分类执法检查工作方案》，依托城管执法对象监管系统，按照执法检查、案件查处、市民投诉等情况，差异化设定3级风险等级，将餐厨废弃油脂违法行动突出的商户，列为高风险对象，提高巡查管控频次和力度。2023年以来，对14.3万沿街商户开展了餐厨废弃油脂相关执法检查，查处餐厨废弃油脂相关案件425件。
三、完善制度，健全长效机制

目前，市绿化市容局正在开展“97号令”立法后评估工作，拟计划针对单位源头监管进行优化：按照贯彻本市优化营商环境的总体精神，拟取消相关前置审批事项，在后期“97号令”修订时加入鼓励油水分离方式的多元化，要求餐厨废弃油脂产生单位根据不同规模自主选择安装油水分离装置，明确产生单位对油水分离装置承担日常维护责任等内容。最终优化结果还将在政府规章修改时根据相关方反馈意见后确定。政府各职能部门也将持续加强协同配合、联勤联动、信息互通、资源共享、联合惩戒，形成餐厨废弃油脂监管工作合力。
下一步，我局也将持续关注“97号令”修订工作，已将您的建议反馈至牵头修订“97号令”的部门进行研究。同时，城管执法部门也将围绕油水分离设施监管的闭环管理抓好执法工作，坚决守牢食品安全底线。

上海市市场监督管理局

2024年9月30日

联系人姓名：朱麒                     联系电话：64220000×2492
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 1 —
— 1 —